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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm  

Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 227/KH-UBND ngày 30/12/2023 của UBND 
huyện Hoằng Hóa về triển khai công tác đảm bảo ATTP Tết Nguyên đán Giáp 
Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024. UBND xã Hoằng Hợp xây dựng Kế hoạch 
triển khai công tác đảm bảo ATTP Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội 
Xuân năm 2024 trên địa bàn xã với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đảm bảo an toàn thực phẩm trong sản xuất, chế biến, kinh doanh, nhập 
khẩu và sử dụng thực phẩm; tăng cường kiểm soát, ngăn chặn kịp thời việc sản 
xuất, kinh doanh thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng. 

- Đảm bảo quyền lợi người tiêu dùng, hạn chế ngộ độc thực phẩm trong 
dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024. 

2. Yêu cầu 

- Huy động tối đa các kênh truyền thông phổ biến các quy định của pháp 
luật về an toàn thực phẩm cũng như các kiến thức trong lựa chọn, bảo quản, chế 
biến và tiêu dùng thực phẩm đến người dân. 

- Tăng cường kiểm tra liên ngành cấp xã tập trung kiểm tra các nhóm sản 
phẩm tiêu thụ nhiều trong dịp Tết và Lễ hội có yếu tố nguy cơ cao, các sản phẩm 
thực phẩm được cung ứng từ ngoài xã vào trong xã. 

- Kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, không gây khó khăn, phiền hà, làm cản 
trở hoạt động bình thường của cơ sở được kiểm tra. Kịp thời phát hiện, xử lý 
nghiêm các hành vi vi phạm về ATTP trong quá trình thanh tra, kiểm tra. 

II. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI 

1. Thời gian: Từ ngày 08/01/2024 đến hết ngày 17/3/2024. 

2. Phạm vi: trên địa bàn toàn xã 

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI 

1. Hoạt động tuyên truyền 

- Triển khai các hoạt động truyền thông trong dịp Tết Nguyên đán và mùa 
Lễ hội Xuân theo Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 12/12/2023 của Chủ tịch 
UBND huyện; đồng thời, phổ biến Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an 
toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024 trên các 
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phương tiện thông tin đại chúng để các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm và 
các tầng lớp Nhân dân được biết. 

- Công chức văn hóa viết bài tham gia tuyên truyền về bảo đảm an toàn 
thực phẩm cho người quản lý, người sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng về 
đảm bảo an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh, bảo quản thực phẩm, 
các biện pháp quản lý an toàn thực phẩm tại nơi diễn ra lễ hội, quản lý an toàn 
thực phẩm theo đặc thù địa phương; kịp thời công khai các trường hợp vi phạm 
quy định an toàn thực phẩm, các tổ chức, cá nhân, các địa chỉ sản xuất, kinh 
doanh thực phẩm an toàn. 

- Huy động mọi nguồn lực, mọi hình thức, phương tiện truyền thông thích 
hợp để phổ biến các quy định về an toàn thực phẩm, kiến thức về an toàn thực 
phẩm; huy động toàn xã hội tham gia phòng ngừa, đấu tranh với việc sản xuất, 
kinh doanh thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng; phòng ngừa ngộ độc thực 
phẩm, kịp thời cảnh báo nguy cơ mất an toàn thực phẩm trong dịp trước, trong 
và sau Tết Nguyên đán cũng như mùa Lễ hội Xuân.  

2. Hoạt động kiểm tra 

- Ban chỉ đạo xã thành lập 01 Đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra các cơ sở 
thực phẩm theo phân cấp quản lý tại 05 thôn; yêu cầu không kiểm tra chồng 
chéo, trùng lắp, không quá 01 lần/năm tại cơ sở. 

- Đoàn kiểm tra mời đại diện Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã 
hội cùng cấp tham gia kiểm tra.  

- Đối tượng, nội dung kiểm tra (Có danh sách cơ sở kiểm tra kèm theo). 

3. Nội dung kiểm tra 

Kiểm tra việc chấp hành pháp luật về an toàn thực phẩm của cơ sở sản 
xuất, chế biến thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống; chú trọng kiểm tra chất 
lượng, an toàn của sản phẩm thực phẩm; nguồn gốc, xuất xứ; đăng ký bản công 
bố/tự công bố sản phẩm; ghi nhãn; quảng cáo; lấy mẫu xét nghiệm… 

4. Tổng kết, báo cáo 

Ban Chỉ đạo về quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm xã, báo cáo kết quả 
thực hiện Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo ATTP Tết Nguyên đán Giáp 
Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024 về UBND huyện (qua Văn phòng điều phối về 
VSATTP huyện) theo đúng thời gian quy định. 

IV. KINH PHÍ 

- Kinh phí Chương trình vệ sinh an toàn thực phẩm của xã. 

- Kinh phí từ ngân sách thường xuyên của địa phương. 

- Kinh phí huy động từ các nguồn hợp pháp khác. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. UBND xã 

- Tổ chức tuyên truyền luật VSATTP giáo dục kiến thức về an toàn thực 
phẩm. 

- Thành lập tổ kiểm tra liên ngành để kiểm tra công tác VSATTP tại các 
chợ, quầy hang thực phẩm, cơ sở sản xuất, chế biến thực phẩm trên địa bàn xã. 
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Tạo mọi điều kiện quan tâm hỗ trợ kinh phí của địa phương để đảm bảo 
cho các hoạt động truyền thông kiểm tra VSATTP tại xã. 

2. Trạm y tế xã 

- Chủ trì phối hợp với các ngành liên quan xây dựng lịch kiểm tra của 
đoàn kiểm tra liên ngành theo thời gian trên 

- Trạm y tế cùng với trung tâm y tế tuyên truyền trực quan như bang vượt 
đường cấp tờ rơi, tranh tuyên truyền VSATTP chuẩn bị các điều kiện kiểm tra 
như băng biểu, biên bản kiểm tra, văn bản chế tài xử lý vi phạm. 

3. Công an xã 

Có trách nhiệm chỉ đạo quản lý kiểm tra cơ sở sản xuất, kinh doanh các 
mặt hành lương thực, thực phẩm. Bảo đảm an toàn cho đoàn kiểm tra trong thời 
gian kiểm tra. 

4. Ban thú y xã 

Tham gia đoàn kiểm tra kiểm soát thị trường chú trọng công tác kinh 
doanh giết mổ gia súc, gia cầm, xử lý nghiêm các trường hợp buôn bán gia cầm 
nhiễm bệnh. Hướng dẫn các cơ sở trang trại nuoi gia súc, gia cầm trong việc 
phòng chống rét, dịch bệnh, giết mổ thực hiện quy trình vệ sinh đảm bảo nguồn 
thực phẩm sạch phục vụ tết Giáp Thìn. 

5. Đài truyền thanh xã 

Phối hợp với trạm y tế tổ chức chiến dịch truyền thông tuyên truyền luật 
ATTP giáo dục kiến thức VSATTP cho cộng đồng, tuyên truyền thực hiện các 
văn bản pháp quy, cung cấp các thông tin liên quan đến VSATTP nhằm nâng 
cao nhận thức của cộng đồng trách nhiệm lương tâm người sản xuất chế biến 
kinh doanh thực phẩm đồ chơi nguy hiểm trong dịp tết Giáp Thìn năm 2024 chỉ 
đạo truyền thanh xã tăng cường công tác tuyên truyền VSATTP. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo ATTP Tết Nguyên Đán 
Giáp Thìn và Lễ hội Xuân năm 2024. UBND xã yêu cầu các ban ngành liên 
quan thực hiện nghiêm túc, đúng thời gian và đạt kết quả tốt./. 

 

Nơi nhận:                                                                       

- Văn phòng điều phối VVSATTP huyện (b/c); 

- TTr ĐU, HĐND xã (b/c); 

- Trưởng Ban chỉ đạo (b/c); 

- Các thành viên BCĐ xã; 

- Công an xã (t/h); 

- 5 Trưởng thôn (t/h); 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Văn Phượng 
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UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ HOẰNG HỢP 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 Hoằng Hợp, ngày       tháng 01 năm 2024 

  

DANH SÁCH 

Các cơ sở kiểm tra công tác đảm bảo an toàn thực phẩm 

Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024 

(Kèm theo Kế hoạch số      /KH-UBND ngày     /01/2024 của UBND xã) 

  

TT Họ tên chủ cơ sở Địa chỉ Ngành nghề Ghi chú 

1 Nguyễn Thị Hậu Quý Thọ KD hàng tạp hóa  

2 Nguyễn Thị Duyên Bính Ất KD hàng tạp hóa  

3 Nguyễn Thị Hương Đức Tiến KD hàng tạp hóa  

4 Lê Văn Đỉnh Quý Thọ KD hàng tạp hóa  

5 Lê Xuân Khiêm Thanh Minh KD hàng tạp hoá  

6 Tạ Công Tuyên Bính Ất Giết mổ lơn  

7 Vũ Đình Tới Quý Thọ SX, KD đậu phụ  

8 70 cơ sở SX nhỏ lẻ Thôn Đức Tiến 

Thôn Quý Thọ 

Trồng trọt, chăn nuôi  
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